



BUĎME SVORNÍ.

STAŇKOVSKO

Nepolitický, nezávislý týdeník.

Vychází každou sobotu. — Předplatné: ročně poštou 29.— Kč, půlletně poštou 14.50 Kč. — Redakce a administrace v Staňkově. — Rukopisy se nevracejí. — Inserce levná, platí se předem. — Kdo ponechá si dvě čísla, stává se odběratelem. — Poštovní úřad šekový číslo 210.627. — Telefon k použití číslo 1. — Novinová sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č. 131.619-IIIa 1937. — Dohledací poštovní úřad Staňkov. — Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Zítra slavn. zahájení branné výchovy ve Staňkově.

Branná výchova ve středisku branné výchovy v Staňkově bude slavnostně zahájena na letním cvičišti u Lidového domu v neděli 5. února 1939 o 9. h. ranní. Slavnostní projev učiní okrskový velitel branné výchovy z Domažlic, pan major pěch. Jan Smisitel.

Zahájení jsou povinni se zúčastnit všichni muži a ženy české národnosti, narození v letech 1909 až 1925, t. j. ve stáří od 14 do 30 let a to i ti, kdož budou podle platných předpisů od branné výchovy osvozeni.

Sraz přesně v 8.30 hod. Vojenské osoby v záloze, mimo instruktory z řad záložních důstojníků a poddůstojníků, jsou od účasti osvobozeny.

Npor. pěch. v zál. V. BÝRUT:

Co mám vědět o branné výchově?

(Stručný výtah ze zákona o branné výchově ze dne 1. července 1937, č. 184 Sb. z. a n. a z prováděcího vládní nařízení ze dne 13. května 1938 k zákonu o branné výchově).

1.) Branné výchově podléhají českoslovenští státní občané bez rozdílu pohlaví ode dne, kdy začíná jejich povinnost ke školní docházce, až do konce roku, v němž dosáhnou 30. roku věku.

Výcviku v úkolech civilní protiletectvé ochrany (CPO) podléhají i osoby starší až do svých 50 let. Vyžadují-li toho zájmy obrany státu, může být výcvik v úkolech CPO pro osoby starší, až do jejich 60 let.

Účast při branné výchově je podle zákona občanskou povinností, za jejíž plnění nepřísluší náhrada.

2.) Kdo může být od branné výchovy osvobozen?

Od účasti při branné výchově jsou osvobozeni:

- a) osoby pro tělesnou nebo duševní neschopnost nezpůsobilé;
- b) vojenské osoby v činné službě;
- c) vojenské osoby mimo činnou službu (podléhají jen výcviku v úkolech CPO);

d) příslušníci četnictva, finanční stráže, policejního strážního sboru, stráže obrany státu, dozorců stráže ve vězeňských ústavech;

e) členové Národního shromáždění, vlády a pod.;

f) státní a jiní veřejní zaměstnanci podle zásad stanovených vlád, nařízením;

g) starostové obcí, duchovní, vykonávající duch. správu církví, lékaři, vykonávající lékařskou praxi, lékárníci, nájemci a jiní odpovědní správci lékáren, porodní asistentky, vykonávající praxi;

h) ženy, které jsou těhotné, nebo ty, od jejichž slehnutí neuplynulo ještě 6 měsíců, dále matky, které se starají o nedospělé děti;

ch) osoby dlejší v cizině.

O osvobození je nutno písemně žádat u velitele střediska branné výchovy. Osvobozující důvod je třeba vhodným způsobem osvědčiti. Tělesná a duševní neschopnost se prokazuje úředním potvrzením státního obvodního lékaře, jenž je povinen vykonati prohlídku bezplatně.

Osvobození podle ustanovení výše uvedených nezbavuje ony osoby povinnosti převzítí úkol cvičitele branné výchovy.

3.) Omluvení neúčasti při branné výchově.

Neúčast při branné výchově bude omluvena jen z důležitých důvodů, jako jsou na př. úřední úkony, jež nestrpí odkladu, nemoc, kontumace, vážné rodinné důvody, povinné úkony náboženské, neodkladná práce a cesty, účast v tělovýchovných kurzech, příprava a činná účast na tělovýchovných podnicích, dovolená zaměstnanců, mimořádné špatné počasí při vzdálenosti bydliště větší než 4 km a pod.

Neúčast při branné výchově třeba omluviti předem nebo dodatečně a na vyzvání cvičitele branné výchovy (velitele čety) omluvný důvod vhodným způsobem osvědčiti. Má-li cvičitel br. vých. omluvný důvod za nedostatečný, uvědomí o tom osobu, již se to týká. Tato osoba může do 8 dní po uvědomění žádati, aby rozhodnutí cvičitele branné výchovy přeskoušel velitel střediska branné výchovy. Má-li i ten omluvný důvod za nedostatečný, může postižená osoba do 8 dní po uvědomění žádati, aby věc byla předložena k rozhodnutí k okrskovému veliteli branné výchovy. — Ten rozhoduje s konečnou platností.

4.) Povinnosti osob podléhajících branné výchově:

a) přihlásiti se u střediska branné vých., v němž jsou povinny se podrobiti brannému výcviku.

b) účastniti se všech cvičení, výkladů a zdravotních prohlídek pro ně zavedených;

c) každé zameškání řádně omluviti;

d) zachovati při cvičeních a výkladech pořádek a kázeň a zdržeti se všeho, co by tato cvičení a výklady rušilo a mařilo;

5.) Trestní ustanovení.

a) Kdo opomine učiniti hlášení nařízené podle tohoto zákona, nebo kdo v předepsaném hlášení učiní nesprávné údaje, bude potrestán okresním úřadem pokutou do 500 Kč.

b) osoby podléhající branné výchově, jejichž neospravedlněné zameškání cvičebních hodin přestoupí ve výcvikovém roce třetinu těchto hodin, anebo brannou výchovu ruší, nebo maří, budou potrestány okres. úřadem pokutou do 10.000 Kč, nebo trestem na svobodě (vězením, uzamčením) do jednoho měsíce, anebo obojím tímto trestem.

c) zaměstnavatel, který přes napomenutí okresním úřadem mu dané, znovu překáží tomu, aby se jeho zaměstnanec mohl účastniti branné výchovy, bude potrestán okresním úřadem pokutou do 10.000 Kč, nebo trestem na svobodě (vězením, uzamčením) do jednoho měsíce, anebo obojím tímto trestem.

d) pro případ nedobytnosti pokut buď uložen zároveň náhradní trest (vězení uzamčením) do jednoho měsíce.

6.) Klasifikace.

Na konci každého výcvikového roku klasifikuje u branné výchovy cvičitel u každého jeho účastníka jeho docházku i výsledek tímto výcvikem dosažený. — Každý, kdo nastupuje do vojenské služby presenční, je povinen předložití průkaz, jak byla klasifikována jeho účast při branném výcviku a výsledek tímto výcvikem dosažený. K známám dosaženým klasifikací účasti a výcviku se přiblíží při výběru do škol na důstojníky, do škol poddůstojnických, jakož i při určování k speciálnímu výcviku.

7. Časový rozvrh branné výchovy.

a) u osob mužského pohlaví ve věku

14 — 17 let	70	cvičebních hodin ročně,
17 — 22 "	90	" "
22 — 30 "	40	" "
30 — 60 "	30	" "

b) u osob u ženského pohlaví ve věku: 14 — 21 let 60 cvičebních hodin ročně, u ostatních žen 30 "

Hromadné zkoušky, nebo cvičení protiletectvé ochrany se do časového rozsahu branné výchovy nepočítají.

8.) Povinnosti zaměstnavatelů: Zaměstnavatelé nesmějí svým zaměstnancům překážet v řádné účasti při branné výchově. Jsou povinni dáti zaměstnancům k tomu účelu přiměřený volný čas; plat proto zmenšovat nelze. Zaměstnanci nesmějí býti pro účast při branné výchově ani jinak zaměstnavatelem poskozováni.

9.) Léčebná péče a opatření osob podléhajících branné výchově.

Osoby podléhající branné výchově, které utrpěly za účasti při této výchově úraz, nebo onemocněly, mají nárok na léčebnou péči na vrub státu, nemají-li nároku na léčebnou péči již podle jiných právních ustanovení.

Ciní-li úraz, uvedený v předcházejícím odstavci, dotčené osoby nezpůsobilými výdělkem, mají samy a zemřely-li na takový úraz, mají pozůstalí po nich nárok na zaopatření na vrub státu podle ustanovení zákona ze dne 31. ledna 1922, č. 41, Sb. zák. a n., jímž se upravuje péče o invalidní vojiny ze stavu mužstva po válce světové a to pozůstalé po vojinech ze stavu mužstva. Nároků podle tohoto ustanovení není, jestliže si postižená osoba způsobila úraz úmyslně nebo hrubou nedbalostí.

To, co platí o úrazech platí i o onemocněních, získaných při účasti branné výchovy.

10.) Na koho se mám obrátiti v různých otázkách branné výchovy se týkajících?

Velitelem střediska branné výchovy v Staňkově je nadporučík pčch. v zál. Václav Býrut, odborný učitel ve Staňkově-vsi.

Vyřizuje veškeré záležitosti, týkající se branné výchovy v kanceláři, zřízené ve školní budově ve Staňkově-vsi (vchod dvorem, ne parkem) v úředních hodinách, jež jsou toho času ve středu a v sobotu od 16 do 17-30 hod. Případná změna bude včas oznámena ve „Staňkovsku“ a vyhláškou v kanceláři velitele střediska branné výchovy.

Neznámé krásy Staňkovska.

Staňkovsko je krajem, který dosud bohužel ještě i mnohým jeho obyvatelům málo známým a cizím turistům a milovníkům přírody krajem zcela neznámým.

Nebylo účelné propagace.

A přece si toto nyní vystrčené zákoutí zaslouží, aby bylo nejen turisty, ale i přáteli Sumavy a Chodska navštěvováno a podporováno, neboť Staňkov se svým okolím poskytuje v zimě i v létě tolik možností zábavy a zotavení, že ho nemá mnohý kraj kolem nás.

V zimě je zde dosti místa pro sáňkovaní, bruslení (Sokol má vlastní rozsáhlé kluziště). A letošního roku vyhledávány jsou též lyžařské terény, kterých zde najdeme dosti s vhodnými sjezdy a přírodními scenériemi.

Až dosud bylo Staňkovsko opomíjeno turisty z toho prostého důvodu, že nebylo účelné propagace, nebylo zájmu u místního obyvatelstva ku př. ku zřízení odb. Klubu čs. turistů, zřízení turistické stanice, noclehárny. Propagaci našeho Staň-

kovska musí prováděti korporace v místě, která musí mít největší zájem na tom, aby se o Staňkovsko vědělo. Je to v prvé řadě obec, dále obchodnické sdružení a v nemalé míře Okrašlovací spolek.

Více zájmu o neznámé krásy Staňkovska projevíli turisté cizí. - V prvé řadě Západočeská župa turistická v Plzni a členstvo odboru K. C. T. ve Stodě, který bohužel ztrátou území zanikl. Těm máme co děkovat, že svým nákladem a osobní obětavostí provedeny v posledních letech na Staňkovsku turistické spoje dálkové, kteréžto cesty nás pojily s vnitrozemím. Bohužel, že loni označené dálkové turistické cesty jsou nyní okupací přerušeny. Dají se však ve Staňkově navázati cesty nové, více ještě zajímavé, než byly ztracené.

Přerušená jest dálková cesta (modrá značka), směřující od Stoda, Merklína přes Staňkov na Přimdu, dále (žlutá značka) ze Staňkova na Sedmihoří.

Náhradou za tyto ztracené cesty připravují se cesty jiné a to na Chudenicko, Kdyňsko a Domažlicko. Budou to asi tyto směry:

1. Staňkov-Zíchov-Buč-Chudenice,
2. Staňkov-Milaveč-Domažlice,
3. Staňkov-Kanice-Netřeb-Kdyňsko,
4. Staňkov-Lhota-Roupov,
5. Okružní vycházková cesta nad Staňkovem s krásnými lesními partiemi a překrásnou vyhlídkou do kraje,
6. Staňkov-Srbice-Radlice-Chocomyš-Lučice-Pušperk.

Tyto zde uvedené připravované cesty spojí nás nejen s Chodskem, ale i Kdyňskem a Klatovskem. Staňkov má tedy ty největší naděje státi se turistickým střediskem a východiskem pro další cesty.

Má i mnoho krásných partií pro procházky a polodenní výlety. - Jak krásné jsou procházky v obci, lesích na Hrádku nebo Strachotíně. Jest potřebí někde jen cesty upravit a hlavně příchod k nim. Dnes je skorem nemožno dostat se od hřbitova k lávce u Hrádku. Tam by se mohl utopit v blátě. A lávka? Po té zůstaly jen ubohé trosky.

Rovněž tak není přístup z vránovské silnice ke Spálenému lesu, odkud je pěkný pohled na Chudenicko a Sumavu.

O krásách přírodních na Staňkovsku nás přesvědčují teprve cizí návštěvníci, my si jich neumíme najíti a vážiti.

Měl jsem příležitost v posledních letech při hledání turistických cest a přírodních partií, kterých jsem se zúčastnil jako důvěrník KČT slyšet to přímo zbožňování našeho kraje.

„Važte si těchto krás, toho krásného kraje staňkovského. Hleďte si zachytit turistický ruch pro vás a učinite přístupnými ta nejkrásnější místa kolem Staňkova. Vy ani nevíte, co zde máte.“ To byla častá slova turistů, kteří prošli jistě velký kus naší české země. Dnes teprve nám musí tato země přilnouti k srdci — když jsme jí tolik ztratili.

Staňkov, který leží v údolí po březích Radbuzy, má kolem krásné roubení. Lesy, pole, zahrady. - To vše činí jej tak krásným a milovníky přírody zbožňovaným. - Vyjděte si za krásného počasí k lesu Strachotínu, nebo Spálenému, nebo na náš kopec Mastník a naskytá se vám odevšad krásný pohled do té boží přírody a kraje, který jsme měli rádi všichni.

Zmiňují-li se o Mastníku, tu bohužel musím s bolestí upozorniti, jak náš Mastník pustne a nenastane-li nějaká náprava, bude z něho skalnatý kopec. Není možno zameziti ničení stromů a keřů? Vždyť z Mastníku mohl by býti jednou krásný sad,

Upozornění z celního úřadu ve Staňkově.

V důsledku zabránění části území německou říší byla vytvořena na Staňkovsku nová celní hranice. Protože byl ve Staňkově zřízen celní úřad na nádraží, stalo se toto celníštěm, proto osoby, jež tam nekonají ani služby, ani dozoru nemají tam přístup.

Pro cestující vydávají se tyto pokyny:

Cestující, jedoucí směrem od Plzně do Staňkova, kteří nastoupili v čsl. stanicích, vystoupí z vozů a cestující jedoucí ze stanic v obsaz. území (Nýřany-Holýšov) zůstanou ve vozech, kde budou podrobeni celní a pasové prohlídce. Pak teprve mohou nastupovati cestující, jedoucí ze staňkovského nádraží směrem na Domažlice.

Při příjezdu vlaku směrem od Domažlic vystoupí cestující, jedoucí do Staňkova, pak teprve nastoupí cestující směrem na Plzeň jedoucí a sice: cestující jedoucí do čsl. stanic do čsl. vozů a cestující jedoucí do stanic v obsazeném území do smíšených vozů, kdež bude provedena celní prohlídka.

Upozorňujeme, aby cestující nepřelézali a nepodlézali železné zábradlí nástupiště, dokud nebude celními orgány přímý nástup dovolen.

Opouštění nádraží jiným, než drahou stanoveným východem, je nepřipustné a bylo by je považovati za ztěžování celního dozoru, jež se trestá peněžitou pokutou, nebo trestem na svobodě.

Pokynů orgánů celní správy buď dbáno!

kterého Staňkov jako nastávající město může potřebovati. To jest zase práce pro Okrašlovací spolek.

Je tolik potřebí proto aby se projevilo více pochopení a zájmu pro vlastní kraj se strany místního obyvatelstva. Vždyť Staňkov s okolím má vše, co i náročný turista hledá: lesy, vodu, zdravý horský vzduch. Poznávejte proto svůj kraj a hleďte si ho učiniti ještě útulnějším, než jest a starejte se o to, abychom učinili Staňkov takovým, aby cizí turista se znovu do něho vrátil. To je v naší moci. L.

Rodinný dům

o 4 obytných místnostech, koupelnou s příslušenstvím, vodovod, elektrika, vzrostlá ovocná zahrada v Staňkově (vsi) se prodá. Dotazy pod značkou „Výhodně“ do adm. t. l.

Z týdne.

Díky za dar na obranu státu. Ministerstvo národní obrany zaslalo místním řemeslníkům, obchodníkům a živnostníkům ve Staňkově děkovný dopis za dar 5.077.— Kč, věnovaných na obranu státu.

Těžká ztráta. Krutou ranou byla postřižena rodina p. V. Hrušky, legionáře a známého osvětového pracovníka ve Staňkově. Závažná nemoc odňala jim v květu mládí jedinou dcerušku, Slávinku, jež v sobotu, 28. ledna, vydechla naposledy v náručí svého těžce zkušného otce — dočkavší se jen 14 jar svého nadějného života.

Úmrtí. V pondělí tohoto týdne zemřel dlouhé těžké nemoci známý staňkovský obchodník, pan Mořic Wilhelm ve věku 67 roků. Pohřben byl ve čtvrtek na židovském hřbitově v Puclicích. Jmenovaný byl svého času členem měst. zastupitelstva a míst. školní rady.

— V Kolovči zemřel v úterý tohoto týdne holič a kadeřník pan Frant. Kafka ve věku 75 let.

V plzeňském krematoriu byly v úterý 31. ledna zpopelněny tělesné pozůstatky zemřelého pana JUDra Adolfa Arnsteina, bývalého advokáta z Horšovského Týna.

Osobní. Dne 7. února t. r. dožije se šedesátí let pan vrch. ofic. stát. drah v. v. Emanuel Kubla, správce musea, kronikář obce Staňkova, čelný činovník hasičského sboru, dram. odboru, míst. odboru Národní jednoty pošumavské a člen mnoha jiných osvětových a dobročinných korporací. Jeho zásluhy o Staňkov a jeho kulturní rozvoj potvrzují již uvedené a nezištné funkce, které koná s příkladnou horlivostí, poctivostí a láskou. — Jubilant nepochází ze Staňkova (jest rodákem rakovnickým), ale naše město mu přirostlo k srdci a on vždy s láskou prokazuje práci k jeho rozkvětu. A tak zasloužený odpočinek u nás, kamž se přistěhoval v r. 1932, stal se mu dobrou radostnou pokračování plodného života, nyní vyplňovaného zájmy všedními, když dříve z existenčních důvodů nebylo mu to dopřáno. Ve své ohotě i snažení dává p. Kubla mnohým také „vysloužilcům“ i mladým nezáměrcům o veřejný život zářný příklad. Jest si přání, aby tělesná i duševní činnost nového šedesátníka p. Kubly byla trvalá a přinesla z jeho snah další práci, tolik pro náš Staňkov potřebnou.

— V Sušici se dožívá dneska sedmdesátí let známý sokolský pracovník, prof. Ant. Friedl, osvědčený přítel staňkovských Sokolů.

Dneska večer otevrou se brány světového veletrhu ve staňkovské sokolovně. Přípravy jsou skončeny a nyní se již očekávají první výpravy návštěvníků z různých končin světa. Veletržní palác tone v záplavě vlajek všech národů k jejich uvítání. Pestrost reklam a stánků zaujme všechny návštěvníky. — Oficiální uvítání vzácných hostů bude o půlnoci. 80 cizozemců předvede ve svých krojích a zvycích tance. K tancům hraje zvláštní orchestr (pan Václ. Fišer z Ameriky s nevšední ochotou instrumentoval hudbu k této scéně a sám také v orchestru účinkuje). — Veletrh bude otevřen i v neděli odpoledne pro děti a i jim bude předvedena šibřinková scéna v plném rozsahu.

Odjezd krajana. V těchto dnech se loučí s námi p. Václav Fišer z Berwynu

Páni finančníci a P. T. četnictvo!

Po době velkých přesunů potřebujete nás. Většina vás změnila svá místa pobytu a tím proud pro radiopřijímač. Jejich výměny jakož i eventuelní proměny ze střídavého na stejnosměrný proud odborně a levně provede

TELEFON č. 100.

RADIO-KRATOCHVÍLE DOMAŽLICE.

v Americe, který dlel ve Staňkově několik měsíců návštěvou u své matky a bratra a jehož naši čtenáři mají v milé paměti ze životních, poutavých črt amerických. Přejeme našemu rodáku šťastnou cestu a dobré přistání za „velkou louží.“

Exponovaný úředník okres. úřadu domažlického odchází ze Staňkova. Dnem 1. února odstěhovala se ze Staňkova po 4měsíčním působení expositura okresního úřadu v Domažlicích, jíž vedl exponovaný úředník, komisař polit. správy dr. M. Karban, maje k dispozici ještě 3 úředníky. — Expositura měla sídlo na městské radnici a její působnost se vztahovala na české obce ze zbývajících zabaného okresu horšovsko-týnského. Zřízena byla po úplném odříznutí kraje od svého okresního města. Teprve v nedávné době, kdy byla opět zahájena železniční doprava na trati Plzeň-Brod n. L., došlo k rozhodnutí o zrušení tohoto úřadu ve Staňkově, který činil staňkovským nadějí na stálé ponechání této části polit. úřadu s alespoň skromnou působností. Odchodem úřadu ztrácí Staňkov i tuto možnost a jak se zdá, ztrácí i naději na získání okresního soudu, pro nějž by tu stál obvod dosti velký. Škoda - přeškoda, uniká nám naděje za nadějí a boří se plány o možnosti zvýšit důležitost Staňkova, který o získání úřadů bojuje celou řadu let. Nyní je boj skončen porážkou, po níž nebude jásotu. — Loučíme se s p. komisařem dr. Karbanem, který si za tento krátký čas působení u nás získal svým osobním i úředním jednáním sympatie i vážnost.

Dary. V administraci t. l. složil p. J. Brozan, účetní, 25 Kč na místní chudé a 25 Kč fondu pro uprchlíky k uctění památky zesnulého p. Mořice Wilhelma.

Mistr Z. Štěpánek, přední český dramatický umělec, přijal protektorát maskárního mumraje staňkovských divadelních ochotníků, který se koná 11. února v Lidovém domě.

Majitelé živnostenských, obchodních a průmyslových podniků v území odstoupeném Německu, kteří opustili svůj podnik a hodlají se do tohoto území vrátit a obnovit svoji činnost ve svých podnicích se upozorňují, aby se ve svém vlastním zájmu přihlásili u své příslušné komory a to s udáním svého jména, nynějšího svého bydliště a svého závodu v odstoupeném území.

Stavba silnice. Za účelem novostavby nutné spojovací silnice Milaveč-Lštěň,

vyslána byla k příslušným komp. úřadům v Praze dne 25. ledna deputace, sestávající z pp.: člena okr. výboru domažlického Chmelíka a zástupce zbývajících obcí Staňkovska, J. Buška ze Lštěň. Deputaci vyšlo se u úřadu vsíříc s ujištěním, že se stavbou této důležité silnice bude započato v dohledné době.

Lštěň. Sběrka Národní pomoci vynesla ve Lštěni mimo osady, v obilí přepočteno na 960 Kč, kterýžto obnos byl svému účelu odveden. Dík všem dárčům, kteří měli porozumění a dali i z mála - neboť rok 1938 nebyl pro obec Lštěň příznivý, — úroda byla kroupami poškozována právě před sklizní místy z 50 %. Sběrku ochotně provedli členové Národní jednoty: Sokolová, Bláhová, Sokol, Křepel a Sklenář.

V Horní Kamenici byla v neděli 29. ledna provedena sbírka pro Národní pomoc, která v této chudé obci vynesla Kč 1034.90. Obětavost malé obce může být některým větším a bohatším obcím příkladem, jak nutno chápat úkoly dneška.

Čermná. „Sokol“ v Čermné konal v neděli 23. ledna valnou hromadu za slabé účasti členstva. Vzorné zprávy podali náčelnice a vzdělavatel. Dojemně se s jednotou rozloučila s. Tittelbachová, která poděkovala za poctivou práci starosta. Nového starostu br. Tittelbacha, ř. učitele, čeká tvrdá práce pozvednout celkovou činnost a hlavně získávat mladé k národní práci sokolské, které jest v dnešní době tolik potřebí. K tomu má nový starosta podporu v nadšení všeho staršího členstva. Jednota hodlá v roce 1939 pořádat veřejné cvičení, besídky, divadlo, zakoupiti nářadí a j. R-j

Sokol ve Lštěni koná valnou hromadu ve středu 8. února 1939.

Vyhláška. Společenstvo hostinských a výčepníků ve Staňkově se usneslo na valné hromadě, konané dne 26. ledna t. r. o povinném vybírání záloh na veškeré láhve v částce 1 Kč za láhev. Nedodržení tohoto usnesení bude trestáno pokutou od 20 Kč výše. Zálohou touto nejsou láhve zaplacené, ani koupeny.

Odborný ženský lékař a porodník
Telefon 1202.

MUDr. Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemocnice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30, I. posch., od 9—11 hod. a od 15—do 16h.

A. Schwarzová (u Kaprálů) ve Staňkově
zahazuje od 2. do 19. února 1939

levný zbytkový týden.

Odprodávati se budou za levné ceny různé zbytky damašků, kanafasů, dámských a pánských látek, hedvábí i prádla. Navštivte nás!

Po dlouhé těžké nemoci opustil nás k velikému žalu ve věku 67 roků navždy náš milovaný manžel, otec, bratr, strýček, švagr a dědeček, pan

Mořic Wilhelm,

obchodník.

Pohřeb drahého zesnulého konal se ve čtvrtek dne 2. února 1939 o 1 hodině odpo. z domu smutku ve Staňkově (městysi) č. 31 na židovský hřbitov v Puclicích.

Ve Staňkově dne 2. února 1939.

EMA WILHELMOVÁ, manželka.
ARNOŠT a MARIE WILHELMOVÍ, LUISA a RICH. OESTREICHEROVÍ,
ANNA a LEO LÖWITHOVÍ, JUDr. OTA a PAVLA WILHELMOVÍ,
HELENA a Ing. FR. SCHNEIDEROVÍ, děti.

HANIČKA,
jménem všech vnuků a vnuček.

EMANUEL WILHELM, Staňkov,
jménem všech sourozenců,

Zákazníci firmy Karel Kulík vykonali dobro... Největší ryze český velkoobchod s kávou a čajem, fa Karel Kulík, darovala letošního roku - v rámci Národní pomoci - částku 100.000 Kč následujícím institucím: 20.000 Kč Českému srdci pro děti hraničářských uprchlíků, 20.000 Kč Zemské péči o mládež na postavení dětské ozdravovny, 20.000 Kč Masarykově lize proti tuberkulose, 20.000 Kč Jedličkovu ústavu pro zmrzačené a 20.000 Kč čsl. slepcům. - Rádi zaznamenáváme tento ušlechtilý čin naší české firmy tím spíše, že loňského roku věnovala firma K. Kulík Kč 100.000 na zakoupení letounu čs. armádě. Jsou to částky, které byly v dřívějších letech určeny na vydávání tradičních Kulíkových kalendářů pro zákazníky. Tito hlasováním v anketě rozhodli kalendáře nevydávali a proto firma Karel Kulík - podle přání svých zákazníků - složila tyto částky jmenovaným institucím v hotovosti. Tímto činem prospěla těm nejpotřebnějším.

Českému kinu - český film! National, ryze česká firma, vydá v novém období 10 českých filmů, včetně největšího našeho národního filmu: „Zborov.“ Producent, ředitel Feix, razí skutkem heslo: českému kinu - český film! vjk.

Biografie.

Bio SOKOL Staňkov předvádí v neděli dne 4. února o 8. hodině večerní český film: Klapzubova XI. Podle veselého známého románu E. Basse. Hrají:

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované červené a černé, duté cihly, klenovky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvědčené jakosti



za levné ceny s dovozem kamkolí dodá

F. KREYSA, STAŇKOV

Vlastní doly „DOBŘE ŠTĚTÍ“ V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem prané UHLÍ.

RADIO-KRATOCHVÍLE DOMAŽLICE

11. února společenský ples Národního hnutí pracující mládeže v sále u Roučků ve Stichově.

11. února maskarní mumraj staňkovských ochotníků v sále Lidového domu ve Staňkově.

18. února X. mládenecký ples ve dvořaně sokolovny ve Staňkově.

20. února maskarní ples a 21. února maskarní dozvuky hasičů ve Všekarech v sále u O. Smazala.

4. února společenský ples míst. odboru NJP v Neuměři v hostinci p. Honsowitze.

12. února sousedský věneček Ml. Nár. Jedn. v Malonicích v hostinci p. V. Relta.

11. února ples hasičského sboru v H. Kamenici v sále u Steinbachů.

18. února společenský věneček v sále u Štenglů v Čermné.

5. února VII. ples hasičského sboru v Mimově v hostinci p. Bendy.

18. února koslymní ples DTJ ve Staňkově v Lidovém domě.

21. února maskarní dozvuky mládenec-kého plesu v sokolovně ve Staňkově.

Hana Vítová, A. Nedošínská, J. Šebor, Th. Pištěk a 22 předních sportovců. Film pobaví každého sportovce i nesportovce. Dodatek: Zvukový týdeník.

BIO SOKOL Koloveč předvádí v neděli dne 5. února večer vídeňský film: Lásky u carského dvora podle Straussovy opery Poslední valčík.

MĚSTSKÉ DIVADLO v Plzni. Dnes v sobotu odpoledne představení Č. O. Ú., večer „Paganini,“ v neděli dopoledne pohádka, odpoledne „Bílý kavalír,“ večer „Paganini.“

Masopust 1939.

4. února šibřinky Sokola ve Staňkově v rázu: Světový veletrh.

V sobotu 4. února ples hasičského sboru v Močeradech v hostinci u Vrbů.

V sobotu 4. února 22. ples hasičského sboru v Kvíčovicích v hostinci u Najnarů.

V sobotu 11. února všedelnický věneček DTJ v hostinci paní Kochmanové v Osvračíně.

4. února společenský ples S. K. Krchleby v hostinci u Nechuťného.

4. února věneček hasičského sboru v Hlohovčicích v sále u Bernklauů.

5. února I. věneček Sokola ve Lštění v sále u Valkounů.

12. února společenský věneček v sále Rudolfa Homolky v Těšovicích.

Prodám domek

v Krchlebech, (z volné ruky) o čtyřech místnostech, s chlévem, stodolou, 2 sklepy a 28 a polí. Cena 23 tis. Kč. K doptání v administraci tohoto listu.

Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,

žák em. řed. konservatoře E. Holého

(Staňkov, Husova, budova pošty I. patro)

Plesové pozvánky



vkusné a levné zhotovuje:

Tiskárna

Závorka

Staňkov

Jednatelství a informace: **BOHUMIL KOŽÍŠEK**, Staňkov, Husova 120 (u Petrůvků)